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ATTEST

Henao, 18 - 12
48009 BILBAO

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista Unico de CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.:

Hemos auditado las cuentas anuales de CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO,
S.A.U. que comprenden el balance de situacién al 31 de diciembre de 2009, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya
formulacion es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto,
basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas,
que requieren ¢l examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia
Justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de su presentacion, de los principios
contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores de la Sociedad
presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas de balance de situacién, de la
cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de
flujos de efectivo y de la memoria de las cuentas anuales, ademas de las cifras del ejercicio
2009, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinion se refiere exclusivamente a las
cuentas anuales del ejercicio 2009. Con fecha 5 de marzo de 2009 emitimos nuestro informe de
auditoria acerca de las cuentas anuales del ejercicio 2008 en el que expresamaos una opinién
favorable.

En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2009 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de
CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U. al 31 de diciembre de 2009 y de los
resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la informacion
necesaria y suficiente para su interpretacion y comprensién adecuada, de conformidad con
principios y normas contables generalmente aceptados en la normativa espafiola que resultan
de aplicacion y que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2009, contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2009. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la Sociedad.

ATTEST

Oscar Zorelle

19 de marzo de 2010

ATTEST SERVICIOS EMPRESARIALES, S. L. P. - Reg. Merc. Vizcaya, Tomo 4205, Sec. 82, Hoja BI-34713, Folio 112, Insc. 1.2 C.L.F. B-95/221271
INSCRITA EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS (ROAC) con el n.2 $1520
INSCRITA EN EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES (REA)



CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Euros)
ACTIVO 2009 2008 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2009 2008
ACTIVO NO CORRIENTE: PATRIMONIO NETO:
Inmovilizado material (Nota 5)- Fondos propios (Nota 14)-
Terrenos y construcciones 11.517 13.496 Capital escriturado 7.987.891 6.488.096
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 20.053 10.746 Reservas-
31.570 24.242 Legal y estatutarias 94,760 94.760
Inversiones inmobiliarias (Nota 6)- Otras reservas 920.275 920.275
Terrenos 735.182 417.047 1.015.035 1.015.035
Construcciones 2.723.425 1.668.176 Resultados de ejercicios anteriores-
3.458.607 2.085.223 (Resultados negativos de ejercicios anteriores) (1.208.748)  (1.147.762)
Deudores comerciales no corrientes (Notas 8, 9y 11) 2.546.194 2.794.146 Resultado del ejercicio (Nota 3) (262.815) (60.986)
Total Activo No Corriente 6.036.371 4.903.611 Total Patrimenio Neto 7.531.363 6.294.383
ACTIVO CORRIENTE: PASIVO NO CORRIENTE:
Existencias (Nota 10)- Deudas a largo plazo (Nota 16)-
Edificios adquiridos 995.918 - Otros pasivos financieros 103.079 122.869
Obras en curso de construccion de ciclo largo 1.153.642 1.086.090 Deudas con empresas del grupo a largo plazo
Edificios construidos 971.324 1.037.129 (Notas 16 y 17) 4.458.539 5.806.508
3.120.884 2.123.219 Total Pasivo No Corriente 4.561.618 5.929.377
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8)-
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo (Nota 11) 631.802 666.978 PASIVO CORRIENTE:
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo (Notas 7y 11) 1.756.997 4.178.327 Deudas a corto plazo (Nota 16) 78.053 -
Deudores varios - 169 Deudas con empresas del grupo a corto plazo (Notas 16 y 17) 347.736 488.770
Activos por impuesto corriente (Nota 18) 116.268 138.147 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 16)-
Otros créditos con las Administraciones Piblicas (Nota 18) 662.289 659.154 Acreedores varios 883 -
3.167.356 5.642.775 Otras deudas con las Administraciones Pablicas (Nota 18) 22458 19.295
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 13)- 23.341 19.295
Tesoreria 217.500 62.220 Total Pasivo Corriente 449.130 508.065
Total Active Corriente 6.505.740 7.828.214
TOTAL ACTIVO 12.542.111 12.731.825 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 12.542.111 12.731.825

Las Notas 1 a 21 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacion al 31 de diciembre de 2009.




CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Euros)
2009 2008
OPERACIONES CONTINUADAS:

Importe neto de la cifra de negocios (Nota 19)-

Ventas - 1.476.099

Ingresos por arrendamientos (Nota 6) 276.782 229.504

276.782 1.705.603

Variacion de existencias de promociones en curso

y edificios construidos 1.747 785.734
Aprovisionamientos-

Consumo de edificios adquiridos (Nota 19) (52.098) (1.476.099)

Obras y servicios realizados por terceros (67.552) (826.301)

(119.650) (2.302.400)
Otros ingresos de explotacion-

Ingresos accesorios y otros de gestion corriente (Nota 17) 66.390 69.976
Gastos de personal-

Sueldos, salarios y asimilados (124.346) (145.866)
Cargas sociales (Nota 19) (34.864) (29.183)
(159.210) (175.049)

Otros gastos de explotacion-
Servicios exteriores (171.112) (170.537)
Tributos (5.190) (1.946)
(176.302) (172.483)
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6) (139.001) (115.862)
Otros resultados (Nota 6) (121.383) 338
RESULTADO DE EXPLOTACION (370.627) (204.143)

Ingresos financieros-
De valores negociables y otros instrumentos financieros-

De terceros (Notas 8 y 19) 246.968 449.089

{ Gastos financieros (Nota 16)-
Por deudas con empresas del grupo (Nota 17) (139.078) (305.827)
Por deudas con terceros (78) (105)
(139.156) (305.932)
RESULTADO FINANCIERO 107.812 143.157
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (262.815) (60.986)

Impuestos sobre beneficios (Nota 18) 5 o

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (262.815) (60.986)

RESULTADO DEL EJERCICIO (262.815) (60.986)

Las Notas 1 a 21 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009.



CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICTEMBRE DE 2009 Y 2008

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

Euros
2009 2008
Resultados de las cuentas de pérdidas y ganancias (262.815) (60.986)
Total de ingresos y gastos reconocidos (262.815) (60.986)

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

/ Euros

) Resultados
'/ negativos de Resultado
) Capital ejercicios del
Escriturado Reservas anteriores gjercicio Total
Ido al 31 de diciembre de 2007 6.488.096 666.257 (1.150.703) 2.941 6.006.591
Ajustes por aplicacion del nuevo plan contable - 348.778 - - 348.778

Saldo ajustado al 1 de enero de 2008 6.488.096 1.015.035 (1.150.703) 2.941 6.355.369
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (60.986) (60.986)
Otras variaciones del patrimonio neto-

Aplicacion de las pérdidas del ejercicio 2007-
Resultados negativos de ¢jercicios anteriores - - 2.941 (2.941) -
- - 2.941 (2.941) -

Saldo al 31 de diciembre de 2008 6.488.096 1.015.035 (1.147.762) (60.986) 6.294.383
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (262.815) (262.815)
Operaciones con socios o propietarios-

Aumentos de capital 1.499.795 - - - 1.499.795
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucién del resultado del ejercicio 2008 - - (60.986) 60.986 -
- - (60.986) 60.986 -
Saldo al 31 de diciembre de 2009 7.987.891 1.015.035 (1.208.748) (262.815) 7.531.363

Las Notas 1 a 21 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009.



CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado-
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5 y 6)
Correcciones valorativas por deterioro (Nota 10)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado
Ingresos financieros (Nota 19)
Gastos financieros (Nota 16)

Cambios en el capital corriente-
Existencias (Nota 10)
Deudores y otras cuentas a cobrar
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-
Pagos de intereses

~ Cobros de intereses
Cobros por impuesto sobre beneficios

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones-
Inmovilizado material (Nota 5)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-
Emision de instrumentos de patrimonio (Nota 14)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Emision- Deudas con empresas del grupo
Devolucidén y amortizacion de deudas con empresas del grupo

AUMENTO (DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

2009 2008
(262.815) (60.986)
139.001 115.862
84.786 40.567
. 980
(246.968) (449.089)
139.156 305.932
115.975 14.252
(1.082.451) (654.851)
867.137  (1.103.854)
4.046 314.889
306.215 17.604
94.947  (1.426.212)
(139.156) (305.932)
209.295 368.253
138.147 192.504
208.286 254.825
156393  (1.218.121)
(11.905) (9.501)
(11.905) (9.501)
1.499.795 ’
- 1.259.633
(1.489.003) (116.350)
10.792 1.143.283
155.280 (84.339)
62.220 146.559
217.500 62.220

Las Notas 1 a 21 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009.
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO. S.A.U.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

Actividad de la Sociedad

Centro Empresas de Zamudio, S.A.U., se constituyo el 20 de noviembre de
1984 con el objeto social de estimular y promover la iniciativa y la inversién
industrial en la Comunidad Auténoma de Euskadi, mediante:

a) La promocion urbanistica de suelo apto para la implantacion industrial,
mediante la promocién y redaccion de planes urbanisticos y proyectos de
urbanizacion, reparcelacion, compensacion o cualesquiera otras figuras
previstas en la legislacién urbanistica; asi como mediante la adquisicion por
cualquier titulo de suelo apto para su urbanizacién y promocion industrial.

b) La construccién y/o adquisicion de complejos industriales de pabellones y
edificaciones complementarias, gestionando los mismos hasta la total
transferencia de su titularidad.

La Sociedad tiene su domicilio social y fiscal en Zamudio (Bizkaia).

La Sociedad forma parte del Grupo SPRI, el cual estd encabezado por
Sociedad para Promocioén y Reconversion Industrial, S.A. (en adelante SPRI, S.A.)
como sociedad dominante ltima, y tal como se indica en la Nota 14, la sociedad
dominante directa es SPRILUR, S.A. Estas sociedades tienen su domicilio social en
Alava y Vizcaya, respectivamente.

Los Administradores de SPRI, S.A. tienen previsto formular en el mes de
marzo de 2010 las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 del Grupo SPRI.
Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008 fueron formuladas con fecha
17 de marzo de 2009. El Grupo SPRI deposita sus cuentas anuales consolidadas en
el Registro Mercantil de Alava.

Los saldos y las transacciones con empresas del Grupo se muestran en la
Nota 17 de esta memoria.

Al 31 de diciembre de 2009 la Sociedad no esta obligada, de acuerdo con el
contenido del articulo 42 del Cédigo de Comercio, a formular cuentas anuales
consolidadas.
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Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda

funcional y de presentacion de la Sociedad.

Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

2.1

2.2

Imagen fiel-

Las cuentas anuales del ejercicio 2009 han sido obtenidas de los
registros contables de la Sociedad. Dichas cuentas anuales han sido
formuladas por los Administradores de la Sociedad con objeto de mostrar,
mediante la aplicacién de los principios de contabilidad generalmente
aceptados recogidos en la legislacion en vigor, la imagen fiel del patrimonio
y de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2009, y de
los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de
sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha.

Dichas cuentas anuales, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se encuentran pendientes de aprobacion
por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores de la
Sociedad no esperan que se produzcan modificaciones significativas en el
proceso de ratificacion. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2008
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su
reunioén ordinaria de 19 de mayo de 2009.

Principios contables-

Para la elaboracién de las cuentas del ejercicio 2009 se han seguido
los principios contables y las normas de registro y valoracion establecidas
en el Codigo de Comercio, en la Ley 16/2007, de 4 de julio, de Reforma y
Adaptacién de la Legislacion Mercantil en Materia Contable para su
Armonizacién Internacional con base en la Normativa de la Union
Europea, y en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asi como las Normas de
Adaptacién Sectorial del Plan General de Contabilidad de 1990 a las
empresas inmobiliarias en todo aquello que no se oponga a la normativa
relacionada anteriormente y, especialmente se han seguido las normas de
registro y valoracion descritas en la Nota 4. No existe ningiin principio
contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de
aplicar en la elaboracion de estas cuentas anuales. Asimismo no se han
aplicado principios contables no obligatorios.



2.3

2.4

25

Aspectos criticos de la valoracion y
estimacion de la incertidumbre-

La preparacion de las cuentas anuales requiere llevar a cabo
estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e
hipétesis en el proceso de aplicacion de las politicas contables por parte de
la Direccién de la Sociedad. Las hipotesis adoptadas estan basadas en
experiencias histéricas y en otros factores que son razonables bajo las
circunstancias existentes.

En las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2009 se han
utilizado ocasionalmente juicios y estimaciones realizadas por la Direccion
de la Sociedad, ratificadas posteriormente por sus Administradores, para
cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. En este sentido, los aspectos que han
implicado un mayor grado de juicio o complejidad durante el proceso de
formulacion de estas cuentas anuales no tienen efectos significativos en los
importes reconocidos en las mismas.

Si bien las citadas estimaciones se han realizado en funcion de la
mejor informacion disponible en cada fecha sobre los hechos analizados, es
posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
su modificacion (al alza o a la baja) en los proximos ejercicios, lo que se
realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Comparacion de la informacion-

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una
de las partidas del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias,
del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo,
ademas de las cifras del ejercicio 2009, las correspondientes al ejercicio
anterior. Asimismo, la informacién contenida en esta memoria referida al
ejercicio 2008 se presenta, a efectos comparativos con la informacién del
ejercicio 2009.

Cambios en criterios contables-
Durante el ejercicio 2009 no se han producido cambios de criterios

contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio
anterior.

10
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2.6 Correccion de errores-

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado
ningtin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes
incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior.

2.7 Importancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria
sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la
Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de
Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las
cuentas anuales del ejercicio 2009.

Aplicacion de Resultados

Los Administradores de la Sociedad propondran a la Junta General de
Accionistas que las pérdidas obtenidas en el ejercicio 2009 sean aplicadas
integramente al epigrafe “Resultados de ejercicios anteriores” del balance de
situacién, que serdn compensadas con posibles beneficios futuros.

Por su parte, con fecha 19 de mayo de 2009, la Junta General de

Accionistas aprobo que las pérdidas obtenidas en el ejercicio 2008 fueran aplicadas
integramente al epigrafe “Resultados de ejercicios anteriores™.

Normas de Registro y Valoracién

A continuacion se resumen las normas de registro y valoracion maés
significativas que se han aplicado en la preparacion de las cuentas anuales del
gjercicio 2009:

Inmovilizade material-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son valorados
inicialmente por su precio de adquisicién o su coste de produccion, y
posteriormente se valoran a su valor de coste netos de su correspondiente
amortizacién acumulada y de las eventuales pérdidas por deterioro que hayan
experimentado.

11



Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes de
inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien en la
medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad, o
alargamiento de su vida util, con el consiguiente retiro contable de los elementos
sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacién y reparacién que no mejoran la
utilizacion ni prolongan la vida util de los activos, se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio
en que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo su coste de adquisicién menos, en su caso, su valor residual entre los
afios de vida util estimada, segun el siguiente detalle:

Afios de vida
util estimada

Construcciones 20
Otras instalaciones 6,6
Mobiliario 6,6
Equipos para procesos de informacion 6,6
Otro inmovilizado material 6,6-20

Se ha considerado que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y
otras construcciones tienen una vida 1til indefinida y que, por tanto, no son objeto
de amortizacion.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida 1til y el método de amortizacion
del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los
criterios inicialmente establecidos se reconocen, en su caso, como un cambio de
estimacion.

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2009 por el
concepto de amortizaciéon del inmovilizado material ascendié a 4.577 euros (Nota
5).

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de
los activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando éste en base a
lo explicado en la Nota 4.c.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas
en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

12



b) Inversiones inmobiliarias-

9

Las inversiones inmobiliarias corresponden a inmuebles, que se poseen
total o parcialmente para obtener rentas de forma continuada, en lugar de para su
uso en la producciéon o suministro de bienes o servicios, o bien para fines
administrativos de la Sociedad o su venta en el curso ordinario de las operaciones.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados en la Nota
4.a anterior, relativa al inmovilizado material.

Los ingresos por arrendamiento de estos activos se reconocen siguiendo lo
expuesto en la Nota 4.d, relativa a arrendamientos.

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2009 por el
concepto de amortizacion de las inversiones inmobiliarias ascendio a 134.424 euros
(Nota 6).

Deterioro de valor del inmovilizado material
e inversiones inmobiliarias-

La Sociedad evaltia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios
de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material e inversiones
inmobiliarias, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe
inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor
recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida
por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que
sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Sociedad calcula el
valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el
activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. La determinacion del valor de uso se
realiza en funcion de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivaran de la
utilizacion del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o
distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores
que los participes del mercado considerarian en la valoracion de los flujos de
efectivo futuros relacionados con el activo.

En el ejercicio 2009 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del
inmovilizado material e inversiones inmobiliarias.

d) Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre
que las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
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sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. Los demds arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamientos financieros-

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero, por tanto, aquéllas
en las que los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento
se transfieren al arrendatario, quien, habitualmente, tiene la opcién de adquirirlo al
finalizar el contrato en las condiciones acordadas al formalizarse la operacion.
Normalmente, los contratos de arrendamiento financiero formalizados por la
Sociedad tienen una duracion de nueve afios.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad
actiia como arrendador, en el momento inicial de las mismas se reconoce un crédito
por el valor actual de los pagos minimos a recibir por el arrendamiento, descontado
al tipo de interés implicito del contrato. La diferencia entre el crédito registrado en
el activo y la cantidad a cobrar, correspondiente a intereses no devengados, se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio a medida que se devengan,
de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Arrendamientos operativos-

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien
arrendado y, sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien,
los tiene el arrendador.

Cuando la Sociedad actia como arrendador, los ingresos y gastos
derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. Asimismo, el coste de
adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance de situacién conforme a su
naturaleza.

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econémico del
acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o
de instrumento de patrimonio.
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A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se clasifican en las
categorias de préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros
mantenidos para negociar, otros activos y pasivos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones mantenidas hasta el
vencimiento, activos financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a
pagar. La clasificacion en las categorias anteriores se efectiia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones de la Direccidn en el momento de
su reconocimiento inicial.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la Sociedad se convierte

en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones
del mismo.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se corresponden con las
siguientes categorias:

1. Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa (créditos por
operaciones comerciales), o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable y no se negocian en un mercado activo (créditos por
operaciones no comerciales).

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable
que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Posteriormente estos activos se
valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio,
las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que
el valor de un crédito se ha deteriorado como resultado de uno o méas eventos que
hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una
reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
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motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, en general, el importe de la
pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo
financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. En
el caso de contratos de arrendamiento financiero en situacion de insolvencia,
concurso o mora, el deterioro y/o provisién se reconoce por la pérdida esperada en
el caso de resolucion de contrato y recuperacion de la unidad inmobiliaria.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando el
importe de la pérdida disminuye como consecuencia de un evento posterior se
reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros que hubieran tenido los
activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han
cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a
su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se
produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la
contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles y el valor en
libros del activo, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar
de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se
produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y
reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida,
en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la Sociedad
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la empresa (débitos por operaciones comerciales), o también aquellos que sin
tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos
financieros derivados (débitos por operaciones no comerciales).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor
razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida
ajustado por los costes de la transaccion que le sean directamente atribuibles.
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Posteriormente estos pasivos se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las
obligaciones que los han generado. La Sociedad reconoce la diferencia entre el
valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se da de bajay la
contraprestacion pagada, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias en
que tenga lugar.

Fianzas recibidas

Los importes recibidos de los arrendatarios de los locales en los que la
Sociedad actlia como arrendador son registrados por los importes recibidos, que no
difieren significativamente de su valor razonable.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un
activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas,
que realicen una transaccioén en condiciones de independencia mutua.

Con cardcter general, en la valoracién de instrumentos financieros
valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor
fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor
referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los
cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso,
mediante la aplicacién de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.
Existencias-

Este epigrafe del balance de situacion adjunto recoge los activos que la
Sociedad mantiene para su venta en el curso ordinario de su negocio o tiene en

proceso de construccion o desarrollo con dicha finalidad

Los criterios seguidos para la valoracion de las existencias, son los
siguientes: ‘
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- Los edificios adquiridos se valoran a su precio de adquisicion.

- Las promociones en curso se valoran incorporando a las mismas la
totalidad de los costes directamente soportados, incluidos los terrenos y
solares y otros gastos repercutibles a las promociones.

- Los edificios construidos se valoran incorporando a los mismos la
totalidad de los costes directamente soportados y otros gastos
repercutibles a la promocion. Se transfiere de “Obras en curso” a
“Edificios construidos™ el coste correspondiente a aquellas promociones
inmobiliarias cuya construccion ha terminado en el ejercicio.

- No obstante, dichas valoraciones se corrigen, en su caso, a la baja, hasta
su valor neto de realizacion, una vez deducidos los gastos de
comercializacion que correspondan. Al menos al final del ejercicio, se
realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias
efectudndose las oportunas correcciones valorativas, reconociendo un
gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuando las mismas se
encuentran sobrevaloradas respecto a su precio de adquisicién o a su
coste de produccion. Cuando las circunstancias que previamente
causaron dicha pérdida por deterioro hayan dejado de existir o cuando
exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable debido a
un cambio en las circunstancias econdmicas, se procede a revertir el
importe de la misma reconociéndose un ingreso en la cuenta de pérdidas
y ganancias. La reversion de la correccion valorativa tiene como limite el
menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias. Las
correcciones y las reversiones en el valor de las existencias se reconocen
con abono a los epigrafes “Variacién de existencias de promociones en
curso y editicios construidos” o, en su caso, “Aprovisionamientos”,
segun el tipo de existencias.

En el ejercicio 2009, la Sociedad ha registrado correcciones valorativas por
deterioro de los edificios adquiridos y construidos por importe de 18.981 euros y
65.805 euros, respectivamente (Nota 10).

g) Efectivo y otros activos liguidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en
caja y los depositos bancarios a la vista en entidades de crédito.

A los efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen como efectivo y
otros activos liquidos equivalentes, en su caso, los descubiertos bancarios
ocasionales que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestion del
efectivo de la Sociedad. En su caso, los descubiertos bancarios se reconocen en el
balance de situacion como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.
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h) Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte
relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al
gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas
a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste,
dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por
impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre
del ejercicio.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelacién de los activos y pasivos por impuesto diferido.
Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su
caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacién y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos, segiin la normativa que esté vigente o
aprobada y pendiente de publicacion al cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el
diferido se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que surja de una
transaccion o suceso que se ha reconocido directamente en una partida de
patrimonio neto, en cuyo caso se reconocen con cargo o abono a dicha partida.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con
diferencias temporarias deducibles, sélo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento
inicial de otros activos y pasivos en una operacién que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases
imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se
reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en
el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

El Impuesto sobre Sociedades para el ejercicio 2009 se ha liquidado segiin
la Norma Foral 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades.
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Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es
decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor
razonable de la contraprestacidn a recibir y representan los importes a cobrar por
los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la
actividad, menos descuentos, devoluciones, impuesto sobre el valor afiadido y otros
impuestos relacionados con las ventas.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en
que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos
inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestiéon corriente
sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

Por lo que se refiere a las ventas de unidades inmobiliarias (pabellones,
locales, oficinas, etc.) arrendadas bajo un contrato de arrendamiento financiero, la
Sociedad sigue el criterio de registrar las ventas y el coste de ventas de las mismas
en el momento en el que se suscriben dichos contratos. Las ventas del resto de
unidades inmobiliarias y el coste de ventas de las mismas se reconocen en el
momento de la escrituracién.

En el supuesto de resolucion de un contrato de arrendamiento financiero, la
Sociedad registra la adquisicion del bien objeto del contrato como “Edificios
adquiridos” por el importe del principal pendiente de cobro mas, en su caso, las
cantidades entregadas, con el limite del valor razonable del bien en el momento de
la incorporacion o el coste de produccidn, el menor.

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento
operativo se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
devengan.

Provisiones-

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas
anuales diferencian entre:

e Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya
sean legales, contractuales, implicitas o tdcitas, derivadas de sucesos
pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de
recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe
y/o momento de cancelacion.

. Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion futura estd condicionada a que
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b

ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales
se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor
que de lo contrario y que se pueda realizar una estimacion razonable del importe de
las mismas. Su dotacién se efectiia al nacimiento de la responsabilidad o de la
obligaciéon con cargo al epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias que
corresponda segin la naturaleza de la obligacién.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se
informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean
considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién
posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligacidn, teniendo en
cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como
un gasto financiero conforme se va devengando. No obstante, tratdndose de
provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ninglin tipo de descuento.

Las provisiones revierten en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando es
menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de recursos para
cancelar tal obligacion que de lo contrario.

Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal-

La Sociedad tiene asumido con sus empleados el compromiso de realizar
una aportaciéon definida para la contingencia de jubilacion, incapacidad
permanente, fallecimiento o desempleo de larga duracién consistente en un
porcentaje sobre su salario, a la Entidad de Previsién Social Voluntaria Itzarri-
E.P.S.V.

Las aportaciones efectuadas por la Sociedad por este concepto en cada
ejercicio se registran en el epigrafe "Gastos de Personal - Cargas sociales " de las
cuentas de pérdidas y ganancias (Nota 19).

Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones,
rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido
susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio en
el que se adopta la decision del despido. En las cuentas anuales adjuntas no se ha
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registrado provision alguna por este concepto, ya que no estan previstas situaciones
de esta naturaleza.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad
principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccion y mejora
del medioambiente, incluyendo la reduccion o eliminacién de la contaminacion
futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto
medioambiental significativo.

Transacciones con partes vinculadas-

En la preparacion de las cuentas anuales, se consideran empresas del grupo
a las Sociedades pertenecientes al grupo SPRI al cual pertenece el (inico accionista
de la Sociedad (Notas 1 y 14).

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las
empresas del grupo asociadas y multigrupo, al personal clave de la Sociedad o de
su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la
planificacién, direccion y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o
indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos,
junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que las personas
mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a precios
de mercado. Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos
significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

Los préstamos recibidos de las empresas del Grupo devengan tipos de
interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Clasificacidn de activos y pasivos entre corriente y no corriente-

En el balance de situacion adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes
y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Sociedad espera
vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de
explotacién. Aquellos otros que no correspondan con esta clasificacion se
consideran no corrientes.
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En particular, las cuotas correspondientes a contratos de arrendamiento
financiero pendientes de cobro al 31 de diciembre de cada ejercicio con
vencimiento superior a un afio, se clasifican en el epigrafe “Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar - Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo
plazo” del balance de situacién adjunto al ser su vencimiento inferior al ciclo
normal de explotacién de dichos contratos.

Por otra parte, los créditos con clientes por ventas con pago aplazado con
vencimiento superior a un afio se clasifican en el epigrafe “Deudores comerciales
no corrientes” del balance de situacion adjunto al ser su vencimiento superior al
ciclo normal de explotacion de la Sociedad.

Inmovilizado Material

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2009 y 2008 en las
diferentes cuentas incluidas en el epigrafe “Inmovilizado material” de los balances
de situacion adjuntos, han sido los siguientes:
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Ejercicio 2009:

COSTE:
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

AMORTIZACION ACUMULADA:

Construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

NETO:

Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

Euros
Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2008 Dotaciones 31.12.2009
39.586 - 39.586
6.300 3.937 12.237
13.475 457 13.932
2.887 5.511 8.398
4.274 - 4.274
26.936 11.905 38.841
66.522 11.905 78.427
(26.090) (1.979) (28.069)
- (945) (945)
(11.267) (534) (11.801)
(2.470) (581) (3.051)
(2.453) (538) (2.991)
(16.190) (2.598) (18.788)
(42.280) (4.577) (46.857)
13.496 (1.979) 11.517
6.300 4,992 11.292
2.208 (77) 2.131
417 4.930 5.347
1.821 (538) 1.283
10.746 9.307 20.053
24.242 7.328 31.570




Ejercicio 2008:

COSTE:
Terrenos y construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Otras instalaciones
Mabiliario
Equipos para procesos de informacion
Otro inmovilizado material

AMORTIZACION ACUMULADA:

Construcciones
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Mobiliario
Equipos para procesos de informacidn
~ Otro inmovilizado material
/ (

. NETO:

Terrenos y construcciones
R Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
L Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos para procesos de informacién
Otro inmovilizado material

Euros
Adiciones Retiros
Saldo al 0 0 Saldo al

01.01.2008 Dotaciones ~ Traspasos 31.12.2008
39.586 - - 39.586
- 6.300 - 6.300
15.845 1.004 (3.464) 13.475
0.182 2.107 (8.402) 2.887
4,109 - 165 4,274
29.136 9.501 (11.701) 26.936
68.722 9.501 (11.701) 66.522
(24.110) (1.980) - (26.090)
(14.407) (324) 3.464 (11.267)
(8.410) (721) 6.661 (2.470)
(2.511) (538) 596 (2.453)
(25.328) (1.583) 10.721 (16.190)
(49.438) (3.563) 10.721 (42.280)
15.476 (1.980) - 13.496
- 6.300 - 6.300
1.438 770 - 2.208
172 1.386 (1.741) 417
1.598 (538) 761 1.821
3.808 7.918 (980) 10.746
19.284 5.938 (980) 24.242

El epigrafe “Terrenos y construcciones” recoge el valor neto contable de los
locales para uso propio de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2009, el valor de activo y correspondiente
amortizacion de los elementos del inmovilizado material de la Sociedad en uso
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(6)

que se encuentran totalmente amortizados ascienden a 14.114 euros,
correspondientes integramente a la cuenta “Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material” del cuadro anterior.

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los
riesgos a que estan sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de
estas polizas se considera suficiente.

Inversiones Inmobiliarias
Los movimientos habidos durante los ejercicios 2009 y 2008 en las
diferentes cuentas incluidas en el epigrafe “Inversiones Inmobiliarias” de los
balances de situacidn adjuntos, han sido los siguientes:
Ejercicico 2009:
Euros
Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2008 Dotaciones 31.12.2009
COSTE:
Inversiones inmobiliarias-
Terrenos 417.047 318.135 735.182
Construcciones 2.131.252 1.189.673 3.320.925
2.548.299 1.507.808 4.056.107
AMORTIZACION ACUMULADA:
Inversiones inmobiliarias-
Construcciones (463.076) (134.424) (597.500)
NETO:
Inversiones inmobiliarias-
Terrenos 417.047 318.135 735.182
Construcciones 1.668.176 1.055.249 2.723.425
2.085.223 1.373.384 3.458.607
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Ejercicio 2008:

Euros
Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
01.01.2008 Dotaciones 31.12.2008
COSTE:
Inversiones inmobiliarias-
Terrenos 417.047 - 417.047
Construcciones 2.131.252 - 2.131.252
2.548.299 - 2.548.299
AMORTIZACION ACUMULADA:
Inversiones inmobiliarias-
Construcciones (350.777) (112.299) (463.076)
NETO:
Inversiones inmobiliarias-
Terrenos 417.047 - 417.047
Construcciones 1.780.475 (112.299) 1.668.176
2.197.522 (112.299) 2.085.223

En el ejercicio 2009, la Sociedad ha alcanzado diversos acuerdos con
clientes, mediante los cuales ha adquirido 5 locales y un pabelléon que tenia
vendidos mediante contratos de arrendamiento financiero formalizados en
ejercicios anteriores para su posterior arrendamiento de cardcter operativo. La
Sociedad ha registrado la adquisicién de dichos locales y el pabellén como
“Inversiones inmobiliarias™ por el importe del principal pendiente de cobro mas,
en su caso, las cantidades entregadas, con el limite del valor razonable del bien o,
el coste de produccion, el menor, habiéndose generado unas pérdidas de 112.473
euros, aproximadamente, que se encuentran recogidas en el epigrafe “Otros
resultados™ de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Al 31 de diciembre de 2009, las inversiones inmobiliarias de la Sociedad
se corresponden principalmente con ocho locales, diversas plazas de
aparcamiento y un pabellén en los Poligonos Industriales de Axpe, Pinoa y
Mendaro (Vizcaya y Guipuzcoa) destinados a su explotacién en régimen de
arrendamiento operativo de forma continuada. El detalle de las mencionadas
inversiones inmobiliarias es el siguiente:
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Euros

Metros Amortizacién  Valor Neto

Numero cuadrados Coste Acumulada Contable
Local 204 409 533.828 (126.634) 407.194
Local 206 607 819.646 (194.433) 625.213
Local 207 626 892.497 (182.102) 710.395
Aparcamientos 356 302.328 (66.470) 235.858
Local 2 458 302.403 (8.064) 294.339
Local 21 83 49.806 (1.328) 48.478
Local 22 49 29.618 (790) 28.828
Local 23 79 47.287 (1.261) 46.026
Pabell6n N°5 1.742 1.010.587 (16.418) 994.169
Local 16 98 68.107 - 68.107

4.056.107 (597.500) 3.458.607

El detalle de los vencimientos de los principales contratos de
arrendamiento operativo es el siguiente:

Nlmero Vencimiento

204 06/04/2014

206 06/04/2014

207 06/04/2014
Aparcamientos Anual

2 30/04/2010

21 30/04/2010

22 30/04/2010

23 30/04/2010

Pabellon N°5  31/07/2019

16 31/12/2019

Por su parte, al 31 de diciembre de 2008, las inversiones inmobiliarias de
la Sociedad se correspondian con 3 locales y diversas plazas de aparcamientos en
el Poligono Industrial Axpe (Vizcaya) en régimen de arrendamiento operativo de
forma continuada.

Los ingresos generados por el arrendamiento de los locales, el pabellon y
los aparcamientos durante el ejercicio 2009 ha ascendido a 276.782 euros
(229.504 euros en el ejercicio 2008), y figuran registrados en el epigrafe “Importe
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Importe bruto a cobrar

Cuotas vencidas pendientes de cobro
Menos - Ingresos financieros no devengados

neto de la cifra de negocios — Ingresos por arrendamientos” de las cuentas de
pérdidas y ganancias adjuntas (Nota 19). Por su parte, los gastos de explotacién
incurridos por las inversiones inmobiliarias durante los ejercicios 2009 y 2008
corresponden, basicamente, a la dotacion a la amortizacion.

Arrendamientos

Arrendamientos financieros-

La Sociedad actia como arrendador de diversos pabellones, locales y
oficinas ubicados en los Poligonos Pinoa, Mendaro y Lantar6n (Vizcaya,
Guipuzcoa y Alava), mediante contratos de arrendamiento financiero. Dichos
contratos se han formalizado por un periodo de nueve afios y devengan un tipo de
interés ligeramente superior al Euribor.

Las conciliaciones entre la inversion bruta total en los arrendamientos
clasificados como financieros y su valor actual al cierre de los ejercicios 2009 y
2008 son como siguen:

Valor actual de los pagos por arrendamientos financieros a

cobrar (Nota 11)

Euros
2009 2008
Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo
303.150 1.856.235 693.869 4.817.767
102.667 - - -
(37.268) (99.238) (200.116) (639.440)
368.549 1.756.997 493.753 4.178.327

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el detalle de los cobros minimos a
recibir por dichos arrendamientos y de su valor actual desglosado por plazos de
vencimiento es como sigue:
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Ejercicio 2009:

Euros
Cobros Valor
minimos Intereses actual
Hasta un afio 405.817 37.268 368.549
No corriente-
Entre uno y cinco afios 1.467.287 87.429 1.379.858
Mas de cinco afios 388.948 11.809 377.139
1.856.235 99.238 1.756.997
Total 2.262.052 136.506 2.125.546
Ejercicio 2008:
Euros
Cobros Valor
minimos Intereses actual
Hasta un afio 693.869 200.116 493.753
P No corriente-
' Entre uno y cinco afios 3.041.361 549.143 2.492.218
Maés de cinco afios 1.776.406 90.297 1.686.109
4.817.767 639.440 4.178.327
Total 5.511.636 839.556 4.672.080

Por otra parte, la conciliacion entre los cobros futuros minimos al

principio y al final de los ejercicios 2009 y 2008 es como sigue:

Ejercicio 2009:
Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2008 5.511.636
Cobros (214.850)
Regularizacion de tipos de interés (204.042)
Resoluciones de contrato (2.830.692)

Saldo al 31 de diciembre de 2009 2.262.052



®

Ejercicio 2008:

Euros
Saldo al 1 de enero de 2008 4.673.300
Altas 1.788.312
Cobros (485.687)
Cobros anticipados (98.276)
Regularizacion de tipos de interés (366.013)

Saldo al 31 de diciembre de 2008 5.511.636

Arrendamientos operativos-

Tal y como se ha mencionado en la Nota 6, al 31 de diciembre de 2009 la
Sociedad tiene diversos locales, aparcamientos y un pabellon arrendados a
terceros mediante contratos de arrendamiento operativo. La cuota anual
devengada por dichos arrendamientos asciende a 276.782 euros (229.504 euros
en el ejercicio 2008) aproximadamente.

Al cierre de los ejercicios 2009 y 2008, las cuotas de arrendamiento
minimas contratadas con los arrendatarios (a valor nominal), de acuerdo con los
actuales contratos en vigor de los locales y el pabellon, sin tener en cuenta la
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por actualizacion de rentas
(IPC), ni otras actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente y los
ingresos por arrendamiento de aparcamientos estimados por la Direccién de la
Sociedad, son las siguientes:

Euros
2009 2008
Hasta un afio 309.628 228.282
Entre uno y cinco afios 956.770 1.027.128
Maés de 5 afios 317.664 -
1.274.434 1.027.128
Total 1.584.062 1.255.410

Activos Financieros por Categorias

Categorias de activos financieros-

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la clasificacion de los activos
financieros por categorias y clases, sin considerar el efectivo y otros activos

31



liquidos equivalentes (Nota 13), asi como el valor en libros de los mismos, se

detalla a continuacion:

Euros
31.12.09 31.12.08

No corriente Corriente No corriente Corriente

Deudores Deudores
Deudores comerciales y Deudores comerciales y
comerciales otras cuentas comerciales otras cuentas

Categorias no corrientes a cobrar no corrientes a cobrar
Préstamos y partidas a cobrar 2.546.194 3.167.356 2.794.146 5.642.775

X

Ejercicio 2009:

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de
los activos financieros detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacién
aceptable de su valor razonable.

Clasificacion por vencimientos-

La clasificacién por vencimientos de los principales activos financieros al
31 de diciembre de 2009 y 2008 con vencimiento determinado o determinable es

como sigue:

Deudores comerciales no corrientes (Nota 9) -

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones

de servicios

Activos por impuesto corriente (Nota 18)

Otros créditos con las Administraciones

Piiblicas (Nota 18)

Euros
2015 Total largo

2010 2011 2012 2013 2014 y siguientes plazo Total
283.084  321.931 364870 412314 1.163.995 2.546.194 2.546.194
631.802  301.729 341344  354.647 370330 388.947 1.756.997 2.388.799
116.268 - - - - - - 116.268
662.289 - - - - - - 662.289
1.410.359  301.729 341344  354.647  370.330 388.947 1.756.997 3.167.356
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Ejercicio 2008:

Euros
2014 Total largo
2009 2010 2011 2012 2013 y siguientes plazo Total
Deudores comerciales no corrientes - 210.836  254.177 302.862 357.473 1.668.798 2.794.146 2.794.146
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones
de servicios 666.978  507.587  605.865 717.097  734.596 1.613.182 4.178.327 4.845.305
Deudores varios 169 - - - - - - 169
Activos por impuesto corriente 138.147 - - - - - 138.147
Otros créditos con las Administraciones
Publicas 659.154 - - - - - - 659,154
1.464.448  507.587  605.865 717.097 734.596 1.613.182 4.178.327 5.642.775

Pérdidas y ganancias netas por categorias de actives financieros-

Por otra parte, las pérdidas y ganancias netas al 31 de diciembre de 2009
y 2008 procedentes de las distintas categorias de activos financieros son las

siguientes:
7 [ Euros
p “ 2009 2008
Préstamos y Préstamos y
partidas a partidas a
cobrar cobrar
Ingresos financieros aplicando el método
del tipo de interés efectivo (Nota 19) 246.968 449.089
Ganancias netas en la cuenta
de pérdidas y ganancias 246.968 449.089

9 Deudores comerciales no corrientes

Este epigrafe de los balances de situacién al 31 de diciembre de 2009 y
2008, recoge, bésicamente, los importes pendientes de cobro por las ventas,
realizadas en el ejercicio 2006, de una parcela, dos pabellones y varias oficinas,

con pago aplazado, de acuerdo con el siguiente calendario:
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Ejercicio 2009:

Euros
Corriente (2010) 247.952
No corriente-
2011 283.084
2012 321.931
2013 364.870
2014 412.314
2015 y siguientes 1.163.995
Total no corriente 2.546.194
Total 2.794.146
Ejercicio 2008:
Euros
Corriente (2009) 172.314
No corriente-
2010 210.836
2011 254.177
2012 302.862
2013 357.473
2014 y siguientes 1.668.798
Total no corriente 2.794.146
Total 2.966.460

Estas cuentas a cobrar, por ventas con pago aplazado, devengan un tipo
de interés de Euribor + 1,25%. Los ingresos financieros devengados durante los
ejercicios 2009 y 2008, por las mencionadas cuentas a cobrar, han ascendido a
134.677 euros y 187.796 euros (Nota 19) y figuran registrados en el epigrafe
“Ingresos financieros — De valores negociables y otros instrumentos financieros —
De terceros” de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas.
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(10) Existencias

Los movimientos habidos durante los ejercicios anuales terminados el 31
de diciembre de 2009 y 2008 en las diferentes cuentas de este epigrafe de los
balances de situacién adjuntos, han sido los siguientes:

Ejercicio 2009:

Edificios adquiridos (Nota 19)-
Coste
Deterioro de valor

Obras en curso de construccion
de ciclo largo

Edificios construidos-

Coste
A / Deterioro de valor
T!/
Ejercicio 2008:

Edificios adquiridos

QObras en curso de construccion
de ciclo largo

Edificios construidos-
Coste
Deterioro de valor

Euros
Saldo al Saldo al
31.12.2008 Adiciones 31.12.2009
- 1.014.899 1.014.899
- (18.981) (18.981)
- 995918 995.918
1.086.090 67.552 1.153.642
1.077.696 - 1.077.696
(40.567) (65.805) (106.372)
1.037.129 (65.805) 971.324
2.123.219 997.665 3.120.884
Euros
Saldo al Saldo al
1.1.2008 Adiciones Retiros 31.12.2008
171.450 1.304.649 (1.476.099) -
315908 770.182 - 1.086.090
1.021.577 56.119 - 1.077.696
5 (40.567) - (40.567)
1.021.577 15.552 - 1.037.129
1.508.935 2.090.383 (1.476.099) 2.123.219

Las adiciones de “Edificios adquiridos” relativas al ejercicio 2009
corresponden a 4 pabellones y 2 locales situados en los poligonos de Lantaron y
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Pinoa respectivamente, recuperados por la Sociedad como consecuencia de la
resolucion de diversos contratos de arrendamiento financiero suscritos en ejercicios
anteriores. Adicionalmente, durante el ejercicio 2009 la Sociedad ha registrado
correcciones por deterioro de valor por importe de 18.981 euros, con cargo al
epigrafe “Aprovisionamientos — Consumo de edificios adquiridos™ de la cuenta de

pérdidas y ganancias adjunta.

El saldo del epigrafe “Obras en curso de construccién de ciclo largo”
recoge, por importe de 1.153.642 euros (1.086 090 euros al 31 de diciembre de
2008), el coste de planeamiento y gestion y los derechos de urbanizacién para el

Proyecto de Reparcelacion del Poligono Pinoa.

El epigrafe “Edificios construidos” recoge el coste de cuatro locales y un
pabellén en el Poligono Pinoa, que la Sociedad tiene intencién de arrendar en
régimen de arrendamiento financiero. Adicionalmente, durante el ejercicio 2009 la
Sociedad ha registrado correcciones por deterioro de valor por importe de 65.805
euros (40.567 euros al 31 de diciembre de 2008), con cargo al epigrafe “Variacion

b de existencias de promociones en curso y edificios construidos” de las cuentas de

pérdidas y ganancias adjuntas.

(11)  Deudores Comerciales

adjuntos seg(in el siguiente detalle:

Los créditos comerciales a favor de la Sociedad al 31 de diciembre de 2009
y 2008 correspondientes a clientes, se presentan en los balances de situacion

Euros

2009

2008

Corto plazo  Largo plazo

Corto plazo  Largo plazo

Clientes por ventas y prestaciones
de servicios-
Clientes por contratos de arrendamiento

financiero (Nota 7) 368.549 1.756.997
Ventas con pago aplazado 262.724 2.546.194
Oftros 529 -

493.753 4.178.327
172.314 2.794.146
911

631.802 4.303.191

666.978 6.972.473
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(12)

Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de
Riesgo de los Instrumentos Financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad estd centralizada en la
Direccién Financiera del Grupo SPRILUR (de capital publico) al que la Sociedad
pertenece (Nota 1), la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para
controlar la exposicion a las variaciones en los tipos de interés, asi como a los
riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se indican los principales riesgos
financieros que impactan a la Sociedad.

a) Riesgo de crédito y liquidez:

La Sociedad estd integrada en el “Sistema de Tesoreria Centralizada” del
Grupo SPRILUR, por el cual las sociedades filiales depositan sus saldos bancarios
excedentarios en la cuenta corriente abierta en la sociedad matriz SPRILUR, S.A.
Asimismo, SPRILUR, S.A. puede a su vez conceder créditos a las sociedades
filiales, en las mismas condiciones que obtiene de las entidades financieras (Nota

17).

Con caricter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

Adicionalmente, la mayor parte de sus cuentas a cobrar a clientes, que
corresponden a contratos de arrendamiento financiero y ventas con pago aplazado
de pabellones, oficinas o locales (Notas 9 y 11), esti garantizada por las propias
unidades inmobiliarias objeto de los contratos.

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de
pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra
su balance y de la “tesoreria centralizada” del Grupo SPRILUR (Nota 13).

b) Riesgo de mercado (incluye riesgo de tipo de interés y otros riesgos de precio):

Tanto la tesoreria, como los saldos centralizados con SPRILUR y las
cuentas a cobrar correspondientes a clientes por contratos de arrendamiento
financiero de unidades inmobiliarias, estdn expuestas al riesgo de tipo de interés, el
cual podria tener un efecto en los resultados financieros y en los flujos de caja
futuros de la Sociedad. Los mencionados instrumentos financieros se encuentran
contratados a un tipo de interés del Euribor més un diferencial.
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El detalle de los mencionados saldos se muestra a continuacién:

Euros
Tipo de Deudor/(Acreedor)
interés 31.12.09 31.12.08
Tesoreria (Nota 13) Euribor 3M - 0,10 217.500 62.220
Cuentas a cobrar por arrendamientos
financieros (Nota 11) Euribor +1,25% 2.125.546 4.672.080
Ventas con pago aplazado (Nota 11) Euribor +1,25% 2.808.918 2.966.460
Deudas con empresas del Grupo (Nota 17)-
Créditos Euribor +0,10% (3.719.767) (5.077.994)
Compras con pago aplazado Euribor +1,25% (1.086.508) (1.217.284)
345.689 1.405.482
(13)  Efectivo v Otros Activos Liquidos Equivalentes
/ La composicién del saldo de este epigrafe de los balances de situacion al 31
;7 r de diciembre de 2009 y 2008 adjuntos, es la siguiente:
Euros
31.12.09 31.12.08
) Caja 433 29
Bancos e instituciones de crédito-
c/c Bilbao Bizkaia Kutxa 209.533 54.780
c/c Banco Guipuzcoano 1.820 1.706
c/c Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 1.999 1.994
c/c La Caixa 708 3.711
c/c Banco Popular Espafiol 3.007

217.500 62.220

Estas cuentas corrientes, de libre disposicion, estan contratadas a tipos de
interés establecidos en funcion del acuerdo suscrito entre las instituciones pablicas
de Euskadi y las instituciones financieras operantes de la Comunidad Auténoma, y
han oscilado, durante el ejercicio 2009, entre un 0,64% y un 2,46% anual (4,41% y
un 4,86% anual durante el ejercicio 2008), habiéndose devengado unos ingresos
financieros por importe de 1.332 euros (5.279 euros en el ejercicio 2008), que
figuran registrados en el epigrafe “Ingresos financieros — De valores negociables y
otros instrumentos financieros — De terceros™ de las cuentas de pérdidas y ganancias
adjuntas (Nota 19).
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(14)  Fondos Propios

Los movimientos habidos en los epigrafes del capitulo "Fondos Propios”
durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008 han

sido los siguientes:

Ejercicio 2009:
Euros
Otras Reservas
Diferencias por Reserva Resultados Resultados
Capital Reserva Ajuste de] Capital de Reservas negativos de del
Eseriturado Legal a Euros Revalorizacion Voluntarias gjercicios anteriores Ejercicio
Saldos al 31 de diciembre
de 2008 6.488.096 94.760 31 206.016 714.228 (1.147.762) (60.986)
Aplicacion del resultado
del ¢jercicio 2008 - - (60.986) 60.986
Ampliacion de capital 1.499.795 - - " -
Resultado del gjercicio 2009 - - - - (262.8135)
Saldos al 31 de diciembre
de 2009 7.987.891 94.760 3l 206.016 714.228 (1.208.748) (262.815)
Ejercicio 2008:
< Y , Euros
/ t Otras Reservas
g J Diferencias por Reserva Resultados Resultados
o f , Capital Reserva Ajuste del Capital de Reservas negativos de del
/ Eseriturado Legal a Euros Revalorizacion Voluntarias gjercicios anteriores Ejercicio
Saldos al | de encro\ /
de 2008 6.488.096 94.760 31 206.016 714.228 (1.150.703) (2.941)
Aplicacion del resultado
del ejercicio 2007 - - 2941 2.941
Resultado del gjercicio 2008 - - (60.986)
Saldos al 31 de diciembre
de 2008 6.488.096 94.760 3l 206.016 714.228 (1.147.762) (60.986)

Capital escriturado-

Al 31 de diciembre de 2008, el capital social de la Sociedad estaba
representado por 107.955 acciones nominativas, de 60,10 euros de valor nominal

cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, siendo el tnico accionista
SPRILUR, S.A.
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Con fecha 26 de octubre de 2009, la Junta General Extraordinaria de
Accionistas de la Sociedad acordd la ampliacién de capital mediante la emision de
24.955 nuevas acciones nominativas de 60,10 euros de valor nominal cada una.
Dicha ampliacion de capital fue elevada a escritura publica con fecha 18 de
noviembre de 2009, habiendo sido inscrita en el Registro Mercantil de Vizcaya el 18
de diciembre de 2009.

En consecuencia, al 31 de diciembre de 2009, el capital social de la
Sociedad estaba representado por 132.910 acciones nominativas, de 60,10 euros de
valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, siendo el unico
accionista SPRILUR, S.A.

Reserva legal-

De acuerdo con el articulo 214 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Andnimas, las sociedades destinaran a la reserva legal una cifra igual al
10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20%
del capital.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su
saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad
mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no
existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Reserva de revalorizacion-
Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, los saldos de este epigrafe de los

balances de situacion adjuntos corresponden a la Reserva de revalorizacion, Norma
Foral 11/1990. El importe de esta Reserva de revalorizacion es de libre disposicion.

Reserva por redenominacién del
capital a euros-
En cumplimiento de lo establecido en la Ley 46/1998 de 17 de diciembre
sobre la introduccion del euro, esta reserva por la reduccion del capital social, tendra
caracter indisponible.

Reservas voluntarias-

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.
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(15) Contingencias

Segin se establece en los contratos de arrendamiento financiero, los
arrendatarios tienen derecho a la devolucion de un porcentaje sobre las cuotas
satisfechas, en el caso de rescision de los contratos. Al 31 de diciembre de 2009,
la contingencia méxima por este concepto asciende a 368.586 euros (525.923
euros al 31 de diciembre de 2008), aproximadamente. Los balances de situacién
adjuntos no incluyen provisién alguna por este concepto, ya que no se prevén
pérdidas por rescisiones voluntarias de contratos.

(16)  Pasivos Financieros por Categorias

Categorias de pasivos financieros-
La clasificacién de los pasivos financieros por categorias y clases, asi
como el valor en libros en euros de los mismos al 31 de diciembre de 2009 y

2008, se detalla a continuacion:

Ejercicio 2009:

Euros
No corriente Corriente
Deudas con Deudas con Acreedores
) Otros pasivos empresas Deudas a empresas comerciales y otras
/ ' Categorias financieros del grupo corto plazo del grupo cuentas a pagar
/ - Débitos y partidas a pagar 103.079 4.458.539 78.053 347.736 23.341
\ Ejercicio 2008:
r Euros
No corriente Corriente
Deudas con  Deudas con Acreedores
Otros pasivos empresas empresas comerciales y otras
Categorias financieros del grupo del grupo cuentas a pagar
Débitos y partidas a pagar 122.869 5.806.508 488.770 19.295

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de
los “Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable,
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Clasificacién por vencimientos-

La clasificacién de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2009 y
2008 por vencimientos es como sigue:

Ejercicio 2009:
Euros
2015 Total no
2010 2011 2012 2013 2014 y siguientes corriente Total
Deudas a largo plazo-

Otros pasivos financieros - 23.843 2.028 2.023 44,878 30.307 103.079 103.079
Deudas a corto plazo 78.053 - - - - - - 78.053
Deudas con empresas del grupo 347.736 1.370.187 1.394.734 1.421.843 271.775 - 4.458.539 4.806.275
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-

Acreedores varios 883 - - - - - - 883

Otros deudas con las Administraciones

Publicas (Nota 18) 22.458 - = - = - - 22.458

23.341 = - - - - i 23.341

449.130 1.370.187 1.394.734 1.421.843 271.775 = 4.458.539 4.907.669

Ejercicio 2008:
Euros
2014 Total no
2009 2010 2011 2012 2013 ysiguientes  corriente Total
Deudas a largo plazo-

Otros pasivos financieros - - - 6.924 2.023 113.922 122.869 122.869
Deudas con empresas del grupo 488.770  1.335.317 1.362.833 1.393.644  1.428.106 286.608 5.806.508 6.295.278
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-

Otros deudas con las Administraciones

Publicas 19.295 - - - - - 19.295
19.295 - - - - - 19.295
19.295 - - 6.924 2.023 113.922 122.869 142.164
Pérdidas y ganancias netas por categorias de pasivos financieros-

r Las pérdidas y ganancias netas procedentes de los pasivos financieros

¥ = detallados anteriormente devengados durante el ejercicio anual terminado el 31

' de diciembre de 2009 ha ascendido a 139.156 euros (305.932 euros en el ejercicio

L‘ 2008), en concepto de gasto financiero por aplicacion del método del tipo de

interés efectivo y se encuentran recogidos en el epigrafe “Gastos financieros” de
las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas.
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(17)  Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas

Saldos con partes vinculadas-

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, el detalle de los saldos con partes
vinculadas, es como sigue:

Euros
2009 2008
Corriente No corriente Corriente No corriente
Deudas con empresas del grupo-
SPRILUR, S.A.
Cuenta de crédito 179.767 3.540.000 357.994 4.720.000
Crédito por pago aplazado 167.969 918.539 130.776 1.086.508

347.736 4.458.539 488.770 5.806.508

La Sociedad se integrd en el ejercicio 2003 en el “Sistema de Tesoreria
Centralizada” del GRUPO SPRILUR, por el cual las sociedades filiales depositan
sus saldos bancarios excedentarios en la cuenta corriente abierta en la sociedad
matriz SPRILUR, S.A. (Nota 14), los depositos se efectiian por plazos mensuales
renovables mes a mes y tienen un caracter de disponibilidad flexible, pudiéndose
retrotraer siempre que se considere necesario, dentro del plazo del ciclo de gestién
de un mes. Asimismo, SPRILUR, S.A. puede a su vez conceder créditos a las
sociedades filiales, en las mismas condiciones que obtiene de las entidades
financieras.

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Sociedad no dispone de saldo deudor

rd
i
‘L en la cuenta centralizada en SPRILUR, S.A.

Con fecha 6 de junio de 2006, y en virtud del “Sistema de Tesoreria
Centralizada” del GRUPO SPRILUR, la Sociedad formalizé con SPRILUR, S.A.
una cuenta de crédito con un limite de 5.900.000 euros, contratada a un tipo de
interés anual del Euribor mas un margen de 0,10%. El plazo de cancelacion y
devolucién se muestra a continuacion:
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Euros

Reduccion de Limite de
Afio limite créditos
06.06.2009 - 4,720.000
06.06.2010 1.180.000 3.540.000
06.06.2011 1.180.000 2.360.000
06.06.2012 1.180.000 1.180.000
06.06.2013 1.180.000 -

Al 31 de diciembre de 2009, el saldo dispuesto en esta cuenta de crédito
asciende a 3.719.767 euros (5.077.994 euros en el ejercicio 2008), de los cuales
179.767 euros tienen su vencimiento en el corto plazo. Los gastos financieros
devengados durante el ejercicio 2009, por la cuenta de crédito concedida por
SPRILUR, 8. A. a la Sociedad, han ascendido a 83.813 euros (224.475 euros en el
gjercicio 2008) y figuran registrados en el epigrafe “Gastos financieros — Por deudas
con empresas del grupo” de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas.

Por otra parte, el 29 de julio de 2004, la Sociedad adquiri6 a SPRILUR,
S.A., mediante pago aplazado, dos locales y cuatro plazas de garaje. Este
aplazamiento devenga un tipo de interés de Euribor més 1,25%. El detalle de los
vencimientos pendientes al 31 de diciembre de 2009 por este concepto es el

siguiente:

Corriente (2010)

No corriente-

2011
2012
2013

2014 y siguientes

Los intereses devengados durante el ejercicio 2009, por este aplazamiento
de pago han ascendido a 55.265 euros (81.352 euros en el ejercicio 2008) y figuran
registrados en el epigrafe “Gastos financieros — Por deudas con empresas del grupo”

Euros

167.969

190.187
214.734
241.843

271.775

918.539

~ 1.086.508

de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas.
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Operaciones con partes vinculadas-

El detalle de las transacciones realizadas durante los ejercicios 2009 y 2008
por la Sociedad con partes vinculadas, es como sigue:

Ejercicio 2009:
Euros
Otros ingresos Gastos Servicios
de explotacién  financieros exteriores
SPRILUR,S.A. - 139.078 1.614
Busturialdeko
Industrialdea, S.A. (17.938) - -
(17.938) 139.078 1.614
Ejercicio 2008:
Euros
Otros ingresos Gastos Servicios
Aprovisionamientos Ventas de explotacién financieros exteriores
SPRILUR,S.A. 1.304.649  (171.450) - 305.827 4.394
Busturialdeko
Industrialdea, S.A. - - (19.103) - -
1.304.649  (171.450) (19.103) 305.827 4.394
/
‘ Retribuciones y otras prestaciones a los
2 / Administradores y a la alta direccion-
) ;* Durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2009 y

2008 no se han devengado retribucién, ni prestacién alguna a favor de los
Administradores de la Sociedad. Asimismo, la Sociedad ha registrado durante el

gjercicio 2009, con cargo al epigrafe "Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta, un importe de 49.370 euros (49.603 euros en el gjercicio 2008),
como retribuciones devengadas por la alta direccién, en concepto de sueldos y
salarios, y 251 euros (1.315 euros en el ejercicio 2008) en concepto de aportacién a
una entidad de prevision social voluntaria. Adicionalmente, el 31 de octubre de 2009
la Sociedad ha rescindido el contrato laboral del anterior gerente abonandole en
concepto de indemnizacion y finiquito un importe total de 8.023 euros.
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Por otra parte, al 31 de diciembre de 2009 y 2008 no existian anticipos o
créditos concedidos, ni obligaciones contraidas en materia de pensiones o seguros de
vida respecto de los miembros del Consejo de Administracién y del personal de alta
direccién de la Sociedad, exceptuando la aportacion a una entidad de prevision
social voluntaria (Nota 19), y no se han asumido obligaciones por cuenta de los
mismos a titulo de garantia.

Participaciones y cargos de los Administradores
en otras sociedades-

Se sefialan a continuacion los cargos o funciones que los miembros del
Consejo de Administracion de la Sociedad ejercen en sociedades con el mismo,
analogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de
la misma:
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> " ~
Administradores
Patxi Oscar Alberdi  José Manuel
Sociedad Mikel Oregi José Miguel Artaza Marquez (*) Sola Tturrate

Aiara Araneko Industrialdea, S.A. Presidente - Vocal - -
Lautadako Industrialdea, S.A. Presidente Vocal - -
Abanto-Zierbenako Industrialdea, S.A. Vocal Presidente Secretario -
Elorrioko Industrialdea, S.A. Presidente - - -
Busturialdeko Industrialdea, S.A. Presidente Secretario Vocal -
Arratiako Industrialdea, S.A. Presidente - Vocal -
Mallabiako Industrialdea, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Okamikako Industrialdea, S.A. Presidente - - -
Orduiiako Industrialdea, S.A. Presidente - Vocal -
Deba Beheko Industrialdea, S.A. Vocal - Vocal -
Debagoieneko Industrialdea, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Goierri Beheko Industrialdea, S.A. Vocal Vocal - -
Buruntzaldeko Industrialdea, S.A. Vicepresidente Vocal Vocal -
Zarautzko Industrialdea, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Irungo Industrialdea, S.A. Vocal Vicepresidente - -
Lanbarren Parke Logistikoa, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Oarsocaldeako Industrialdea, S.A. Vocal Vicepresidente Vocal -
Tolosaldeko Apattaerreka Industria Lurra, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Urola Erdiko Industrialdea, S.A. Vicepresidente - Vocal -
Urola Garaiko Industrialdea, S.A. Vicepresidente - Vocal s
Zuatzu Enpresa Parkea, S.A. Secretario Vocal - Presidente
Burtzefia Enpresa Parkea, S.A. Secretario Vocal - Presidente
Gasteizko Industria Lurra, S.A. Secretario - No Consejero Vocal - Vocal
Urdulizko Industrialdea, S.A. Secretario Vicepresidente - - -
Promotora del Polo de Innovacién Garaia, S.A. - Consejero invitado - - -
Ibar Zaharra , S.A. - - - - Vocal

(*) Consejero hasta el 26 de octubre de 2009
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Adicionalmente, y de acuerdo con la mencionada normativa los miembros del
Consejo de Administracion manifiestan la inexistencia de participaciones efectivas directa
e indirectamente en sociedades con el mismo, andlogo o complementario genero de
actividad al de la Sociedad, asi como, la no realizacién por cuenta propia o ajena de
actividades, del mismo, analogo o complementario género de actividad del que constituye
el objeto social de la Sociedad.

Estructura financiera del Grupo -
Tal y como se menciona en la Nota 1, la Sociedad pertenece al Grupo SPRI. La

estructura financiera de dicho Grupo de sociedades al 31 de diciembre de 2008, ultimo
ejercicio aprobado, y al 31 de diciembre de 2007, es la siguiente:

Miles
de Euros

2008 2007
Fondos propios 334.996 267.673
Socios externos 182.607 152.754
Subvenciones recibidas 17.135 23.071
Pasivo no corriente 79.610 76.306
Pasivo corriente 104.713 103.519

719.061 623.323

Situacion Fiscal

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion fiscal, con caracter general, los cuatro
ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables.

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, los saldos con las Administraciones Publicas
presentan los siguientes conceptos:
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Euros

31.12.09 31.12.08
Deudor (Acreedor) Deudor (Acreedor)
Corriente-
Activos por impuesto corriente-
Hacienda Publica deudora, por
Impuesto sobre Sociedades 116.268 - 138.147 -
Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas-
Hacienda Piblica, por IVA 662.289 - 659.154 -
Retenciones practicadas por el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas - (4.112) - (16.109)
Organismos de la Seguridad Social - (18.346) - (3.186)
662.289 (22.458) 659.154 (19.295)
/ 778.557 (22.458) 797.301 (19.295)
s
4 Las conciliaciones entre los importes netos de los ingresos y gastos de los

ejercicios 2009 y 2008 con las bases imponibles del Impuesto sobre Sociedades de dichos

ejercicios se muestran a continuacion:

Ejercicio 2009:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre sociedades
Base imponible (Resultado fiscal)

Ejercicio 2008:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio

Aumentos por diferencias temporarias con origen

en el ejercicio-

Contratos de arrendamiento financiero
Compensacion de bases imponibles negativas

de ejercicios anteriores
Base imponible (Resultado fiscal)

Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
y ganancias patrimonio neto Total
(262.815) - (262.815)
(262.815) - (262.815)
Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
y ganancias patrimonio neto Total
(60.986) - (60.986)
348.778 - 348.778
(287.792) - (287.792)
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De acuerdo con lo previsto en el Decreto Foral 206/2008, de 22 de diciembre, en el
ejercicio 2008 la Sociedad opté por integrar el saldo neto de los cargos y abonos a partidas de
reservas que tienen la consideracion de gastos e ingresos, respectivamente, como consecuencia
de la primera aplicacion del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, en la base imponible correspondiente a dicho ejercicio.

Asimismo, de acuerdo con lo previsto en la Norma Foral 3/1996, de 26 de junio, la
Sociedad imputa fiscalmente los resultados obtenidos en la enajenacion de pabellones
arrendados mediante contratos de arrendamiento financiero formalizados con posterioridad al
31 de diciembre de 2007, en el ejercicio en el que se reconocen contablemente dichos
resultados.

La conciliacién entre los gastos por Impuesto sobre Sociedades y el total de
ingresos y gastos reconocidos en los ejercicios 2009 y 2008, se muestran a continuacién:

Ejercicio 2009:
Euros
=
Py Cuenta de
/ = pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total

/:
4

L

Total ingresos y gastos reconocidos

(antes de impuestos) (262.815) - (262.815)
Cuota al 28% - - -
Impuesto sobre beneficios - - -

Ejercicio 2008:
Euros
Cuenta de
pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos) (60.986) - (60.986)

Cuota al 28% - - <
Impuesto sobre beneficios - - -

El detalle de los calculos efectuados en relacion con el saldo de la cuenta “Hacienda
Publica Deudora, por Impuesto sobre Sociedades™” al 31 de diciembre de 2009 y 2008, son los
siguientes:
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Euros
31.12.09 31.12.08

Base imponible (resultado fiscal) (262.815) -
Cuota al 28% - =
Retenciones y pagos a cuenta (116.268) (138.147)
Impuesto sobre sociedades

a devolver (116.268) (138.147)

Durante el ejercicio 2009 a la Sociedad le han practicado retenciones por el
Impuesto sobre Sociedades por un importe total de 116.268 euros (138.147 en el ejercicio
2008).

Los detalles de los activos al 31 de diciembre de 2009 y 2008 por impuesto
diferido no registrados en los balances de situacién adjuntos, al considerar que no es
probable su recuperacion futura, se presenta a continuacion:

Euros
31.12.09 31.12.08

Créditos por bases imponibles

}/ A negativas 314.380 240.792
7& El importe de las bases imponibles negativas pendientes de compensar, para las
"l}' que no existe plazo legal maximo de compensacion, no registradas en el balance de

situacién se muestra a continuacion:

Afio de Origen Euros
2003 394.856
2004 141.908
2005 291.393
2006 31.813
2009 262.815

1.122.785

Segin establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion de
cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad no esperan que en caso de inspeccion,
surjan pasivos adicionales de importancia.
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Ingresos v Gastos

A continuacién se desglosa el contenido de algunos epigrafes de las cuentas de
pérdidas y ganancias correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre
de 2009 y 2008:

Importe neto de la cifra de negocios-
El importe neto de la cifra de negocios se ha realizado integramente en Vizcaya y

Guipuzcoa y corresponde a los negocios ordinarios de la Sociedad en los ejercicios 2009 y
2008. Su desglose por actividad es como sigue:

Euros
Arrendamiento (operativo) 276.782 229.504
Venta de pabellones (Bizkaia) - 1.476.099
276.782 1.705.603

Consumo de edificios adquiridos-

La composicion del saldo de la cuenta “Consumo de edificios adquiridos” de los
ejercicios 2009 y 2008, desglosando las compras segiin su procedencia, es la siguiente:

Euros
2009 2008
Consumo de edificios adquiridos-
Compras en Bizkaia (Nota 17) 1.048.016 1.304.649
Variacién de existencias (Nota 10) (1.014.899) 171.450
Deterioro 18.981 -

52.098 1.476.099

Cargas sociales-

El saldo de la cuenta “Cargas sociales” de los ejercicios 2009 y 2008 presenta la
siguiente composicion:
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023

Euros

2009 2008
Cargas sociales-
Seguridad Social a cargo de la empresa 32.604 26.248
Aportaciones a planes de aportacién definida 2.260 2.935
34.864 29.183

El concepto “Aportaciones a planes de pensiones de aportacién definida” recoge el
compromiso que tiene asumido la Sociedad con sus trabajadores por el que eporta el 3% de su
salario a la entidad de previsién social voluntaria ITZARRI E.P.S.V.

Ingresos financieros-

El detalle por conceptos de los ingresos financieros registrados durante los
gjercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008, es como sigue:

Euros
31.12.09 31.12.08

Intereses por contratos de arrendamiento

financiero 110.959 256.014
Intereses por ventas con pago aplazado 134.677 187.796
Intereses por cuentas corrientes (Nota 13) 1.332 5.279

246.968 449.089

Informacién sobre Medio Ambiente

En general, las actividades de la Sociedad no provocan impactos negativos de
caracter medioambiental, no incurriendo, en consecuencia, en costes ni inversiones
significativos cuya finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

Otra Informacion

Plantilla-

La plantilla media de los ejercicios 2009 y 2008, distribuida por categorias, son como
siguen:

53



Ne°de

Categoria Empleados Contrato
2009 2008
Gerente 1 1 Indefinido, jornada completa
Técnico 1 1 Indefinido, media jornada
Administrativo 1 1 Indefinido, jornada completa

Adicionalmente, a continuaciéon se indica la distribucién por sexos, al 31 de

diciembre de 2009 y 2008, del personal y de Administradores de la Sociedad, desglosado
por categorias y niveles:

N° de personas

2009 2008
Categoria Hombres Mujeres  Total Hombres Mujeres Total
Administradores 4 - 4 4 - 4
Gerente 1 - 1 1 - 1
Técnico - 1 | - 1 |
Administrativo - 1 1 - 1 1
5 2 7 5 2 7

Honorarios de auditoria-

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio
2009 han ascendido a 5.525 euros (6.335 euros en el ejercicio 2008), no habiéndose
percibido por parte del auditor ni por sociedades vinculadas al mismo, cantidad adicional
alguna por este concepto u otros servicios profesionales.
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A. UNIPERSONAL

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2009
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CENTRO DE EMPRESAS ZAMUDIO, S.A. (Sociedad Unipersonal)

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2.009

(Expresado en Euros)

EVOLUCION EN LOS ULTIMOS DOCE MESES

Los ingresos alcanzados por los intereses de la facturacion de arrendamiento con opcién
de compra, han sido de 245.636 euros, por arrendamiento puro 276.782 euros y por
servicios han sido 66.390 euros, ascendiendo el total a 588.808 euros.

La no realizacién de la totalidad de los contratos de arrendamiento previstos para el
gjercicio, asi como la transformacidn de varios contratos de arrendamiento financiero en
arrendamiento puro, han incidido en la obtencion de pérdidas en el ejercicio 2.009, que se
ha cerrado con un resultado contable de 262.815 euros.

SITUACION DE LA SOCIEDAD

La ocupacion de los pabellones gestionados por Centro de Empresas Zamudio, S.A. al 31
de diciembre de 2.009 es del 55,57% y corresponde a un total de 15 empresas instaladas.

La situacién de alguna de dichas empresas durante el ejercicio 2.009, ha sido delicada,
pero al cierre del mismo han cumplido aceptablemente con los compromisos adquiridos.

EVOLUCION PREVISIBLE DESPUES DEL CIERRE DEL EJERCICIO

Esta previsto realizar contratos, tanto de arrendamiento con opcién de compra, como de
arrendamiento puro en los locales vacios en Zamudio y Lantaron.

Asimismo, se prevé comenzar con los trabajos necesario para la préxima construccién de
un pabellén en los terrenos colindantes al existente en Zamudio, tras haber realizado
definitivamente la compra de los derechos edificatorios a los propietarios del resto de los
locales ubicados en el Centro de Empresas de Zamudio.
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE

GESTION DEL EJERCICIO 2008

Reunidos los Administradores de Centro de Empresas de Zamudio,
S.A.U., en fecha 18 de marzo de 2010 y en cumplimiento de los requisitos
establecidos en la legislacion vigente, proceden a formular las cuentas
anuales y el informe de gestién correspondientes al ejercicio 2009. A
efectos de identificacion, dichas cuentas anuales y el informe de gestion del
gjercicio 2009, son firmados, en cada una de sus hojas, por el Presidente y
el Secretario del Consejo de Administracion.

FIRMANTES
/ ’ J
[l /\
<N ¥ e
A
D. José Manuel Ifurrate Andechaga D. Oscar Alberdi Sola
(Presidente) (Secretario)
[ )
A . | “:- { ‘II /
\l‘. \\*'( \
1‘ \_l' \ \ " “ l‘. \
\ Wl |
D. Mikel Or egi Gofii D. José Miguel Artaza Artabe
(Vocal (Vocal)
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, SA.U.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL DEL EJERCICIO 2009

(Euros)
Presupuesto
Definitivo
INVERSIONES:
Pagos por inversiones 143.218
Pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.680.000
Aumento neto del efectivo o equivaentes 13.794
1.837.012
FINANCIACION:
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 337.229
Cobros por instrumentos de patrimonio 1.499.783
1.837.012

Redlizacion

11.905

1.489.003
155.280

1.656.188

156.393
1.499.795

1.656.188

Aumento

(Disminucion)

(131.313)

(190.997)
141.486

(180.824)

(180.836)
12

(180.824)
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, SA.U.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EXPLOTACION DEL EJERCICIO 2009

GASTOS:
Variacion de existencias de productos
terminadosy en curso de fabricacion
Aprovisionamientos
Gastos de persona
Otros gastos de explotacion
Amortizacién del Inmovilizado
Otros resultados
Gastos financieros

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios
Trabajos realizados por la empresa para su activo
Otros ingresos de explotacién
Ingresos financieros
Pérdidadel gercicio

(Euros)

Presupuesto

Definitivo

1.333.919
184.783
161.363
213.648
252,516

201.017

2.347.246

241.338
1.518.702
73.839
426.006
87.361

2.347.246

Redlizacion

(1.747)
119.650
159.210
176.302
139.001
121.383
139.156

852.955

276.782

66.390
246.968
262.815

852.955

Aumento

(Disminucion)

(1.335.666)
(65.133)
(2.153)
(37.346)
(113.515)
121.383
(61.861)

(1.494.291)

35.444
(1.518.702)
(7.449)
(179.038)
175.454

(1.494.291)
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

MEMORIA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS
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CENTRO DE EMPRESAS DE ZAMUDIO, S.A.U.

OBJETIVOS PROGRAMADOS Y SU CUANTIFICACION

1. POLITICA DE INVERSIONES/FINANCIACION

En cuanto a las inversiones para el ejercicio 2009, la Sociedad tenia previsto realizar una inversién de
184.783 euros correspondientes a adaptaciones del terreno, urbanizacién y proyectos de direccion.

2. POLITICA DE PERSONAL

El objetivo para el ejercicio 2009 era mantener la actual estructura formada por un Gerente, un Técnico y
un Auxiliar Administrativo.

3. POLITICA COMERCIAL

El objetivo es seguir trabajando en la consolidacion de las empresas instaladas en los distintos poligonos
y la ocupacién total de los mismos.

GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS

1. POLITICA DE INVERSIONES/FINANCIACION

En el ejercicio 2009 la Sociedad ha incurrido en costes Unicamente en relacion a proyectos de direccion.
Dichas inversiones han sido financiadas, basicamente, con recursos propios y una ampliacion de capital
por importe de 1.499.795 euros.

2. POLITICA DE PERSONAL

La Sociedad mantiene la actual estructura de formada por un Gerente, un Técnico y un Auxiliar
Administrativo.

3.  POLITICA COMERCIAL

En cuanto a éste punto, en general la Sociedad ha alcanzado sus objetivos.
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